

Số:45 /TCTĐA06

Đình Dù, ngày 10 tháng 04 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tăng cường thu nhận và kích hoạt**  
**tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã Đình Dù**

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 01/3/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh huyện, kế hoạch số 12/TCTDDA06 ngày 07/04/2023 của UBND Huyện về Tăng cường thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện. Chủ tịch UBND xã - Tổ trưởng Tổ đề án số 06 yêu cầu triển khai thực hiện một số nội dung sau.

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở các thôn và cơ quan, tổ chức, Công an xã và các cơ quan có liên quan trong việc triển khai thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã; bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, an ninh, an toàn thông tin.

2. Xác định cụ thể cơ chế phối hợp giữa các ngành, đoàn thể trong các hoạt động định danh và xác thực điện tử; đặc biệt là việc cấp tài khoản định danh điện tử, ứng dụng tài khoản định danh điện tử vào giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ hành chính công và các giao dịch dân sự, kinh tế, thương mại khác; bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị, địa phương.

3. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các tổ chức, các nhân, cơ quan, đơn vị ở địa phương trong việc thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã; trong đó, tập trung tổ chức tốt việc cấp tài khoản định danh điện tử cho tổ chức, cá nhân; kết nối hệ thống định danh và xác thực điện tử với cổng dịch vụ công quốc gia, các cổng dịch vụ công, hệ thống thông tin của các ngành, địa phương; đào tạo, tập huấn và bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, chiến sĩ làm công tác đăng ký, cấp, quản lý tài khoản định danh điện tử, cung cấp dịch vụ xác thực điện tử.

4. Trong quá trình thực hiện các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì hoặc tham gia phối hợp phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện theo đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh; tập trung thực hiện các giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra.

## II. NHIỆM VỤ

1. Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, cơ sở các thôn tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các nhiệm vụ theo Kế hoạch 46/KH-UBND ngày 05/3/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện, cùng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 của Chủ tịch UBND Huyện và các phòng, ngành. Đặc biệt, tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06 trong năm 2023,

- Rà soát, lập danh sách đối với 100% cán bộ, công nhân viên chức thuộc các ban ngành đoàn thể trên địa bàn xã; cán bộ công nhân viên chức thuộc khối ban ngành UBND xã, về việc chấp hành ý kiến chỉ đạo của Tổ trưởng tổ đề án thực hiện cấp CCCD gắn chip - kích hoạt tài khoản định danh điện tử thành công (*có danh sách cụ thể gửi về Tổ công tác – qua công an xã trước ngày 20/4/2023*).

3. Đài truyền thanh xã phối hợp Công an xã, Văn phòng UBND xã và ban, ngành, đoàn thể liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân sử dụng tài khoản VNeID đăng nhập vào Cổng dịch vụ công quốc gia để thực hiện các dịch vụ công trực tuyến, phối hợp tổ chức in, treo băng rôn, khẩu hiệu tại các nơi công cộng tập trung đông người, bộ phận tiếp dân các cấp.

4. Trạm y tế xã thực hiện hướng dẫn người dân sử dụng thẻ CCCD gắn chip tích hợp Bảo hiểm y tế trong khám, chữa bệnh. Trang bị đầu đọc thẻ theo quy chuẩn của Bộ Thông tin và Truyền thông để phục vụ công dân khám, chữa bệnh bằng thẻ CCCD gắn chip hoặc ứng dụng VNeID đảm bảo thực hiện 100% trên địa bàn xã.

5. Bộ phận một cửa tại UBND xã: Không yêu cầu người dân xác nhận Chứng minh nhân dân 9 số khi đã có thông tin trên mã Qrcode của thẻ CCCD gắn chip, không yêu cầu công dân xuất trình giấy xác nhận thông tin cư trú trong các giao dịch hành chính.

*(Thực hiện thường xuyên).*

6. Tổ trưởng tổ hướng dẫn cài đặt và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại các thôn: (Bí thư chi bộ các thôn)

6.1 Tổ chức quán triệt, triển khai cụ thể kế hoạch Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao. Huy động tối đa các lực lượng đoàn, hội, công dân gương mẫu...

6.2. Thành lập, kiện toàn các tổ hướng dẫn cài đặt và kích hoạt tài khoản định danh điện tử tại 05/05 thôn trên địa bàn xã với phương châm” đi từng ngõ, gõ từng nhà” từng xóm, từng ngõ, từng hộ gia đình (*mỗi thôn ít nhất 01 tổ hướng dẫn có từ 10-15 thành viên gồm những người trẻ và am hiểu về công nghệ thông tin*); UBND xã sẽ giao nhiệm vụ cụ thể và chỉ tiêu cho từng tổ hướng dẫn đến từng hộ gia đình.

- Từ nay đến 31/05/2023 giao chỉ tiêu cho các tổ hướng dẫn đề án 06

của từng thôn phải hướng dẫn cài đặt **VIEID** cho 4860 công dân trên địa bàn xã. kết quả hàng tuần báo cáo về Tổ giúp việc đề án 06 xã trước 8h thứ 6 hàng tuần.

*(có bảng giao chỉ tiêu cụ thể)*

- Trong quá trình hướng dẫn, cài đặt **VIEID** kết hợp kích hoạt tài khoản định danh điện tử đối với các trường hợp công dân đã được thu nhận (có phục lục kèm theo)

7. Giao văn phòng UBND xã cùng Công an xã chủ trì, tham mưu UBND xã kiểm tra việc thực hiện chỉ tiêu để đánh giá, quyết định danh hiệu thi đua của các tập thể, cá nhân. Có hình thức khen thưởng kịp thời những ngành, đoàn thể, cơ sở thôn có thành tích tốt, đồng thời đề xuất xử lý ngành, đoàn thể, cơ sở thôn không đạt được chỉ tiêu đề ra.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này các ngành, đoàn thể, cơ sở các thôn tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung này, kịp thời báo cáo vướng mắc khó khăn, tiến độ thực hiện về UBND xã (*qua Công an xã -*) để tập hợp theo dõi.

Giao Công an xã chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND xã giúp Chủ tịch UBND xã trực tiếp kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện tại ban, ngành, đoàn thể, cơ sở các thôn./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực đảng uỷ;
- Thành viên tổ ĐA06 xã;
- Thành viên tổ giúp việc ĐA06 xã;
- Các ngành, đoàn thể xã (để thực hiện);
- Cơ sở các thôn (để thực hiện);
- Lưu: CA xã

**TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06**  
**TỔ TRƯỞNG**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Trần Quang Huy**